
CONSORZIO
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE GENERALEt

Oggetto: Lavori di riqualificazione della pavimentazione della svincolo di Cassibile ed il completamento dei lotti 4 e 5
Autostrada A 18 SR-Rosolini ".
Affidamento incarico per l'attualizzazione dei rilievi e delle analisi sulla pavimentazione - CIG n. ZDA257 A7EC
Approvazione preventivo, Convenzione, affidamento del servizio all'Università degli Studi di Messina
impegno somme.

DECRETO DIRIGENZIALE N. q,.oO /DG del 2 4 Gl U. 2019
IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE:
• che la manutenzione dell'autostrada A18 Siracusa - Rosolini, rientra tra i compiti istituzionali principali in capo

al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale;
• che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle strade allo

scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e
servizi";

• che si rende necessario eseguire degli interventi di riqualificazione alla pavimentazione di lotti già in esercizio, al
fine di migliorare lo standart qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti;

• che con nota 168IDG del 06/02/2019, l'ing. Giovanni Raffa è stato nominato R.U.P. dei lavori in oggetto;
• che è necessario affidare con urgenza la realizzazione i lavori di riqualificazione della pavimentazione della

svincolo di Cassibile ed il completamento dei lotti 4 e 5 Autostrada A18 Sk-Rosolini";
• che con ordine di servizio 161 del 23/01/2019 prot. 16911 del 23/01/2019 Assessorato delle Infrastrutture e della

Mobilità Dipartimento Regionale Tecnico l'ing. Giuseppe Di Grano veniva nominato progettista;
• che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 manutenzione straordinaria di cui alla delibera 17/CD

del 26/04/2019 alla voce 73;
• che, a seguito delle osservazioni trasmesse dal C.T.A costituito presso il provveditorato opere pubbliche di

Palermo, è necessario effettuare degli studi per "attualizzare i risultati ottenuti dai rilievi e dalle analisi sulle
pavimentazioni e posti a base della progettazione ed apportare eventualmente le conseguenti modifiche alle
previsioni di progetto"

• che le previsioni di progetto, per quanto riguarda la pavimentazione, poggiano sulle risultanze di rilevamenti e di
analisi sviluppate dall'Università di Messina nel 2012 (su un tratto sperimentale di 1,3 km), per quanto riguarda il
tratto in prossimità dello svincolo di Cassibile, e nel 2016 relativamente ai lotti 4 e 5.

• che per quanto sopra con PEC 13/06/2019 prot. 15353 è stata richiesta un offerta all'Università di Messina p~r
l'attualizzazione dei rilievi e delle analisi sulla pavimentazione, allegata in copia;

• che la stessa con nota del 13/06/2019 (allegata), comunicava la disponibilità alla stipula e per l'esecuzione d
servizi richiesti, richiedeva l'importo di €. 12.000,00 oltre IVA;

CONSIDERATO CHE:
• che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed al completamento della

progettazione esecutiva relativa ai lavori di "riqualificazione della pavimentazione della svincolo di Cassibile
ed il completamento dei lotti 4 e 5 Autostrada A 18 Sli-Rosolini";

• che si ritiene necessario affidare il servizio per l'attualizzazione dei rilievi e delle analisi sulla pavimentazione;

• che l'Università degli Studi di Messina dipartimento di Ingegneria si è resa disponibile ad effettuare il
servizio per l'importo proposto pari ad €. 12.000,00 oltre IV A;

VISTI:
• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo per

l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto;
• l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore ad €.40.000 prevede la

possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all'art. 80 d.lg.50/20 16;

• l'importo stimato del servizio per "attualizzare i risultati ottenuti dai rilievi e dalle analisi sulle pavimentazioni e
posti a base della progettazione ed apportare eventualmente le conseguenti modifiche alle previsioni di
progetto" è pari ad €. 13.200,00 oltre IVA cosi come si evince dalla relazione allegata, rientra all'interno della
soglia prevista dell'art. 36, comma 2, lett. "a" del citato D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it



CONSORZIO
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE GENERALE

RAVVISATA la necessità urgente della presa atto, approvazione del preventivo di spesa, degli atti del
presente provvedimento e dell'impegno finanziario;

VISTO:
la nota 63509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio 2019, sino al 30
aprile 2019;
la nota 22180 del 17.04.2019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio 2019, sino al
31/07/2019;
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell 'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l'Amministrazione verso
l'esterno;

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti
DECRETA

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e
trascritte;
Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento
diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. 50/2016;
Art. 3) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, pari ad € 14.640,00 di cui € 12.000,00
per il servizio di cui in oggetto e € 2.640,00 per IVA come per legge;
Art. 4) DI APPROVARE la la bozza di convenzione allegata;
Art. 5) DARE ATTO che le somme necessarie all'espletarnento dell'incarico saranno prelevate dall'impegno
1322/2018 ex fondo 32/2015 giusta delibera IOdel 29/01/2010 e 16/CD del 25/07/2014, accertamento 28455/2017 ex
accertamento 20/20 15capitolo 911E, pertanto non occorre ulteriore impegno di spesa a favore dell' Università
degli Studi di Messina Dipartimento di Ingegneria, C/da Di Dio - 98166 Messina C.F. 80004070837, P.I.
00724160833;
Art. 6) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separato provvedimento e secondo
il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 14.640,00 IVA compresa nel mese di Luglio
2019.

Allegati
Pec Cas, Offerta Unime

geom. edeo Branca

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.371 I I - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O I 962420830 e-mail cas@autostradesiciliane it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 4 I - Tel e Fax 06.6794932
Sito internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


